关于举行第十六届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛
上海财经大学选拔赛的通知

各学院（所）分团委、学生会：
“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛（以下简称“‘挑战杯’竞赛”）是由共青团中央、中国科协、教育部、全国学联和地方政府共同主办的全国竞赛活动。自1989年首届竞赛举办以来，“挑战杯”竞赛始终坚持“崇尚科学、追求真知、勤奋学习、锐意创新、迎接挑战”的宗旨，在促进青年创新人才成长、深化高校素质教育、推动经济社会发展等方面发挥了积极作用，在广大高校乃至社会上产生了广泛而良好的影响，被誉为当代大学生科技创新的“奥林匹克”盛会。
为进一步激发大学生投身科技创新活动的热情，培养大学生的创意思维、创新意识和创业精神，更好地适应国家和社会的发展要求及青年成长成才的需要，校团委及学生联合会将在全校范围内征集大学生课外学术科技参赛作品，举行第十六届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛上海财经大学选拔赛，推荐优秀作品报送上海市级竞赛。
现将有关信息通知如下：
一、参赛资格与作品要求
1、参赛资格：凡在2019年7月1日以前在我校正式注册的全日制非成人教育的在校中国籍本科生、硕士研究生和博士研究生（不含在职研究生）均可申报参赛，校赛阶段每个参赛项目人数不超过6人。
2、作品要求：作品必须为学生自主完成的社会调查、学术研究成果以及科技发明制作，分为个人作品和集体作品。申报个人作品的，申报者必须承担申报作品60%以上的研究工作，作品署名应为第一作者，合作者必须是学生且不得超过两人；凡作者超过三人的项目或者不超过三人，但无法区分第一作者的项目，均须申报集体作品，集体作品的作者必须均为学生。
3、作品内容：申报参赛的作品分为哲学社会科学类社会调查报告或学术论文、自然科学类学术论文（含数学、统计学、信息科学等）、科技发明制作三大类。其中，哲学社会科学类社会调查报告和学术论文限定在哲学、经济、社会、法律、教育、管理六个学科内。科技发明制作类分为A、B两类：A类指科技含量较高、制作投入较大的作品；B类指投入较少，且为生产技术或社会生活带来便利的小发明、小制作等。更多赛事信息请浏览“挑战杯”官方网站（http://www.tiaozhanbei.net/）

二、选拔赛流程
近年来，校团委结合本科生“创新创业训练计划”以及研究生“创新计划项目”不断深化“挑战杯”培育项目工作，在选题方向、调研实践及报告撰写等多个环节开展深入指导和培育，成效显著。结合我校“挑战杯”培育项目有关管理办法，本届校内选拔赛将采用“培育项目”直接申报与“非培育项目”学院推荐相结合的报名机制。详细流程如下：
1.参赛登记和作品提交：
（1）凡曾在我校“挑战杯”培育项目中立项，且当前项目状态为进行或已结项的项目负责人，且有意向参赛的同学，须于 2019年3月12日（周二）20:00前，将最终参赛作品纸质版（一式三份）及《第十六届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛上海财经大学选拔赛登记表（培育项目）》（附件1）提交至学生中心A106学联服务大厅创新创业中心标识的信箱内，同时将作品电子版发送至 sufexlkc@163.com，邮件主题命名为“挑战杯作品-项目名称”。
（2）凡未在我校“挑战杯”培育项目中立项，但有意向参赛的同学，须填写《第十六届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛上海财经大学选拔赛登记表（非培育项目）》（附件2），并打印纸质版，连同参赛作品纸质版（一式三份）一同提交至项目负责人所在学院创新创业负责老师处（各院系负责老师联系方式见附件5），提交时间由学院另行通知。2019年3月14日前，学院应开展相应评审工作，推荐优秀参赛作品报送校团委，并提交推荐项目汇总表（附件4），各学院报送名额分配情况如附件3所示。
2.初赛：2019年3月18日-20日，校团委将组织校内外专家对所有作品进行书面评审，遴选不超过40部作品进入校内选拔赛复赛。
3.复赛和决赛：校内选拔赛复赛和决赛将于2019年3月下旬和4月上旬开展，比赛形式为书面评审及现场展示答辩，校团委将组织校内外专家对作品进行指导和评审，选拔出的优秀作品将推选至市级竞赛。

      三、活动要求
      1、提高认识，加强领导
      各级团学组织要正确认识“挑战杯”系列赛事对于学生创新创业教育的重大意义，对于促进青年创新人才成长、深化高校素质教育等方面的积极作用，在行动上切实落实，确保该项活动有效开展。
      2、认真部署，精心组织
      各级团学组织要积极动员、认真部署、精心组织，在项目参赛的各个阶段给予团队必要的关注。同时，鼓励专业教师参与、帮助学生团队项目建设，提高作品质量。
      3、广泛宣传，讲求实效
      各级团学组织要充分运用各类宣传媒体加大宣传力度，做好活动的宣传发动工作，做好活动成果的展示和汇报工作，营造活动的良好氛围。

四、联系方式：
学联创新创业中心：邮箱：sufexlkc@163.com
负责人： 张同学18019209827  刘同学 15683278921
大赛指导教师：袁老师   021-65904247

附件1：第十六届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛上海财经大学选拔赛登记表（培育项目）
附件2：第十六届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛上海财经大学选拔赛登记表（非培育项目）
附件3：各学院非挑战杯培育项目推荐名额分配表
附件4：学院非挑战杯培育项目推荐汇总表
附件5：学院创新创业项目负责老师联系方式
(另附近两届“挑战杯”全国级竞赛获奖作品名单供选题参考，下载链接https://pan.baidu.com/s/1QWQTXgrD5mHUWxOUfINTrA）

[bookmark: _GoBack]

共青团上海财经大学委员会
上海财经大学学生联合会
2019年2月

附件：1

第十六届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛上海财经大学选拔赛登记表
（培育项目）

	项目概况
	项目名称

	项目类型
	□自然科学类学术论文    □哲学社会科学类社会调查报告或学术论文    □科技发明制作类A类（科技含量较高、制作投入较大的作品）
□科技发明制作类B类（投入较少、为生产或生活带来便利的小发明）

	项目负责人
	姓名

	性别

	学号

	学院

	专业年级

	联系电话

	e-mail

	项目组成员（除负责人）
	姓名
	所在院系
	年级、专业
	联系电话

	指导教师
	姓名

	所在学院

	职称/职务

	联系电话

	e-mail

	项目内容概要（不超过300字）

附件：2

第十六届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛上海财经大学选拔赛登记表
（非培育项目）

	项目概况
	项目名称

	项目类型
	□自然科学类学术论文    □哲学社会科学类社会调查报告或学术论文    □科技发明制作类A类（科技含量较高、制作投入较大的作品）
□科技发明制作类B类（投入较少、为生产或生活带来便利的小发明）

	项目负责人
	姓名

	性别

	学号

	学院

	专业年级

	联系电话

	e-mail

	项目组成员（除负责人）
	姓名
	所在院系
	年级、专业
	联系电话

	指导教师
	姓名

	所在学院

	职称/职务

	联系电话

	e-mail

	学院推荐意见：

分团委盖章：

附件3

各学院非挑战杯培育项目推荐名额分配表

	学院名称
	推荐名额

	会计学院
	3

	金融学院
	4

	国际工商管理学院
	7

	公共经济与管理学院
	4

	经济学院
	4

	信息学院
	4

	统计与管理学院
	4

	法学院
	3

	人文学院
	3

	外国语学院
	2

	数学学院
	2

	国际教育学院
	1

	财经研究所
	2

	马克思主义学院
	2

附件4

学院非挑战杯培育项目推荐汇总表

推荐学院（分团委盖章）：

	项目名称
	项目类型
	负责人姓名
	负责人联系电话

附件5：上海财经大学本科生创新创业训练计划项目
各学院负责老师名单

	学院
	姓名
	办公电话

	会计学院
	陈允欣
	65904282

	公共经济与管理学院
	凌婕
	65904205

	商学院
	黄生亚
	65907606

	金融学院
	范一舟
	65908375

	经济学院
	崔士超
	65904718

	信息管理与工程学院
	刘资颖
	65901250

	法学院
	张熙
	65904416

	统计与管理学院
	姚黎明
	65901239

	人文学院
	李淮北
	65900962

	外国语学院
	赵蔚
	65904722

	数学学院
	韩明辉
	65903594

	团委
	袁海萍
	65904247

	创业学院
	徐颖
	35081892